
SEDIU:  Iaşi, str. Zorilor nr. 11                
Capital social: 10.000 EUR • C.I.F. RO16605670 •Nr. RSP 0022 / 2006

Tel./Fax.  + (40)  232- 220 777 •  Mobil: + 40 729.292.746 •  E-mail: office.is@lrj.ro
Stoica Manuel Ioan tel: 0729.292.746,  mail: manuel.stoica@lrj.ro 

  

DEPUNERE RAPOARTE ÎNTOCMITE DE ADMINISTRATORUL JUDICIAR
ÎN PROCEDURA GENERALĂ DE  INSOLVENŢĂ

                                                                                                                                
Nr.: 1439 Data emiterii : 12.07.2012

1. Date privind dosarul: Număr dosar 2648/103/2012, Tribunal Neamţ – Sectia a II a Civilă, de 
Contencios Administrativ şi Fiscal, Judecător sindic: Maria Atudosiei.
2. Arhiva/registratura instanţei: Adresa mun. Piatra Neamţ, B-dul. Republicii, nr. 16, jud. Neamţ, 
Număr de telefon 0233/212.294. Programul arhivei/registraturii instanţei 9-13.
3.1. Debitor: SC SYNTAX SRL, CUI: 2055495, sediul în Mun. Roman, str. Ştefan cel Mare, bl. M-6, 
parter, jud. Neamţ, Număr de ordine în registrul comerţului J27/522/1991. 
3.2. Administrator special: Florescu Aşer Dan.
4. Administrator judiciar: EUROBUSINESS LRJ SPRL,  Cod de identificare fiscală RO 16605670, 
sediul social mun. Iasi, str. Zorilor, nr. 11, Jud Iaşi, RSP 0022/2006, Tel/Fax 0232/220.777, E-mail 
office.is@gmail.com,  Nume  şi  prenume  reprezentant  administrator  judiciar  persoană  juridică: 
Eduard Pascal.
5. Subscrisa:  EUROBUSINESS LRJ SPRL, în calitate de administrator judiciar al debitorului SC 
SYNTAX  SRL,  astfel  desemnat,  conform  Incheierii  din  data  de  13.06.2012,  pronunţată  de 
Tribunalul  Neamţ  –  Sectia   a  II-a  Civilă  de  Contencios  Administrativ  şi  Fiscal,  în  dosarul 
2648/103/2012
În temeiul: art. 20 lit. a)  şi art. 54 alin. (1)   comunică:
Raportul  administratorului  judiciar  cuprinzând  propunerea  de  continuare  a  perioadei  de  
observaţie din procedură generală

astfel întocmit, în anexă, în număr de 2 ( două) file .
7. Număr de exemplare depuse:
Depunem prezenta în 2 exemplare, din care unul pentru instanţă şi  unul pentru a fi publicat în 
Buletinul procedurilor de insolvenţă.***

8. Semnătură:
Administrator judiciar:           „EuroBusiness LRJ” SPRL
                                     prin asociat coordonator, Eduard Pascal
                                        ________________________________

*

- 1 -

mailto:manuel.stoica@lrj.ro
mailto:office.is@lrj.ro
mailto:office.is@gmail.com


SEDIU:  Iaşi, str. Zorilor nr. 11                
Capital social: 10.000 EUR • C.I.F. RO16605670 •Nr. RSP 0022 / 2006

Tel./Fax.  + (40)  232- 220 777 •  Mobil: + 40 729.292.746 •  E-mail: office.is@lrj.ro
Stoica Manuel Ioan tel: 0729.292.746,  mail: manuel.stoica@lrj.ro 

  

RAPORT PRIVIND PROPUNEREA ADMINISTRATORULUI JUDICIAR DE CONTINUARE 
A PERIOADEI DE OBSERVAŢIE ÎN PROCEDURA GENERALĂ A INSOLVENŢEI PRIVIND 

PE DEBITORUL S.C. SYNTAX S.R.L.

Date privind dosarul:  Număr dosar:  2648/103/2012  Anul  2012 Tribunal  Neamţ Secţia a II  -  a 
Civilă, de Contencios Administrativ şi Fiscal. Judecător sindic: d-na Maria Atudosiei
Temei juridic: art. 20 lit. (a) şi art. 54 alin. (1) din Legea privind procedura insolvenţei
Administrator judiciar:                          “EuroBusiness LRJ” SPRL
Debitor:                  S.C.”SYNTAX” S.R.L 

I.Menţiuni privind descrierea modului în care administratorul judiciar s-a achitat de atribuţiile 
sale:

În temeiul dispoziţiilor Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările şi 
completările ulterioare, administratorul judiciar a notificat administratorul statutar al debitoarei 
pentru  a  preda  documentele  prevăzute  de  art.  28  alin.(1)  ale  societăţii  debitoare  S.C. 
“SYNTAX”S.R.L..

În cadrul îndeplinirii  atribuţiilor sale,  administratorul  judiciar a procedat la notificarea 
deschiderii  procedurii  insolvenţei societăţii  debitoare societăţilor bancare la care societatea are 
deschise  conturi,  notificându-le  faptul  că,  în  conformitate  cu  prevederile  art.  4  ale  Legii  nr. 
85/2006, plăţile pe durata procedurii se vor face dintr-un cont unic al procedurii deschis de către  
administratorul judiciar sau de către societatea debitoare.

De  asemenea,  societăţile  bancare  au  fost  notificate  şi  asupra  faptului  că  deschiderea 
procedurii insolvenţei suspendă orice acţiune judiciară sau măsură de executare silită îndreptată 
împotriva debitorului sau bunurilor sale.

Deschiderea  procedurii  insolvenţei  a  fost  notificată  DEFPL  Iaşi,  cu  solicitarea  de  a 
comunica  administratorului  judiciar  dacă  societatea  debitoare  figurează  în  evidenţele  acestei 
instituţii cu bunuri mobile sau imobile supuse impozitării.

Deschiderea  procedurii  a  fost  notificată  Oficiului  Registrului  Comerţului  de  pe  lângă 
Tribunalul Iaşi în vederea efectuării menţiunii în conformitate cu prevederile art. 61 din Legea 
nr.85/2006  privind  procedura  insolvenţei.  De  asemenea,  notificarea  privind  deschiderea 
procedurii  a  fost  publicată  în  cotidianul  „Bună  Ziua  Iaşi”  şi  în  Buletinul  Procedurilor  de 
Insolvenţă .

În temeiul prevederilor art.18 (1) din Legea nr.85/2006 s-a convocat Adunarea Generală 
Extraordinară a  Asociaţilor  în ziua de 13.07.2012,  la  sediul  administratorului  judiciar  din str 
Zorilor nr. 11, Iaşi, în vederea desemnării administratorului special.  

În urma solicitărilor ce i-au fost adresate, administratorul statutar al debitoarei a pus la 
dispoziţia  administratorului  documentele  solicitate.  Pe  baza  listei  privind  creditorii  societăţii 
debitoare, administratorul judiciar a procedat la notificarea deschiderii procedurii insolvenţei în 
conformitate cu prevederile art.61 din Legea nr.85/2006.

- 2 -

mailto:manuel.stoica@lrj.ro
mailto:office.is@lrj.ro


SEDIU:  Iaşi, str. Zorilor nr. 11                
Capital social: 10.000 EUR • C.I.F. RO16605670 •Nr. RSP 0022 / 2006

Tel./Fax.  + (40)  232- 220 777 •  Mobil: + 40 729.292.746 •  E-mail: office.is@lrj.ro
Stoica Manuel Ioan tel: 0729.292.746,  mail: manuel.stoica@lrj.ro 

  

II.Menţiuni privind încadrarea debitorului în criteriile prevăzute la art.1 alin.(2) din Legea  
nr.85/2006 privind intrarea în procedura  simplificată.

Din  analiza  efectuată  de  către  administratorul  judiciar  până  la  această  dată,  pe  baza 
documentelor existente la dosarul cauzei depuse de către administratorul  statutar al societăţii 
debitoare, nu a rezultat incidenţa niciuneia din prevederile art.1 alin.(2) din Legea nr.85/2006 care 
să justifice deschiderea procedurii simplificate a falimentului faţă de debitoare.

Mai mult decât atât, prin Cererea introductivă de deschidere a procedurii, apreciată de 
instanţă ca fiind întemeiată, societatea debitoare şi-a exprimat intenţia de a depune un plan de 
reorganizare în condiţiile art. 94 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei. 

Având în vedere  faptul  că  administratorul  judiciar  apreciază  că  nu este  îndeplinită 
niciuna din condiţiile prevăzute de art.1 alin.(2) din Legea nr.85/2006, propunem, în condiţiile 
art.54 alin.1 din Legea nr.85/2006 prelungirea perioadei  de observaţie din cadrul procedurii 
generale faţă de debitoare.

III.Solicitări adresate judecătorului-sindic:

Admiterea  prezentului  Raport  şi  în  consecinţă  dispunerea  continuării  perioadei  de  
observaţie în cadrul procedurii generale.

Administrator judiciar: „EuroBusiness LRJ” SPRL
 prin asociat coordonator, EDUARD PASCAL 

__________________________

- 3 -

mailto:manuel.stoica@lrj.ro
mailto:office.is@lrj.ro

